Müslümanların Hıristiyanlara yönelik yazmış oldukları reddiyelerde başlıca teslis, enkarnasyon, tahrif, keffaret, çarmıh ve tebşirat problemi gibi konular ele alınarak Hıristiyan teolojisi eleştirilmiştir.<sup>4</sup>

Müslümanların Hıristiyanlara yönelik teolojik eleştiri ve reddiyelerinde kelamcıların önemli bir rol oynadıkları görülmektedir. Câhız (ö. 255/869), Cüveynî (ö. 478/1058), Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi kelamcılar Hıristiyanlığa yönelik müstakil reddiyeler kaleme almış<sup>5</sup>, bunun yanı sıra kelamcılarının çoğu, sistematik kelam eserlerinin belirli bölümlerinde Hıristiyan teolojisini gündeme almış ve buna eleştiriler yönelmiştir.

Hıristiyan teolojisiyle kurulan bu tür bir ilişki bir yandan sıfat teorisi, Halku'l-Kur'an, gibi konuların İslâm kelamında değişik boyutlarıyla ele alınmasına ve bu meselelere dair farklı bakış açılarının oluşmasına zemin hazırlamıştır. Hatta birçok batılı araştırmacı kelamın oluşum sürecinde önemli ölçüde Hıristiyan etkisinin olduğunu iddia etmiştir.<sup>6</sup>

208/823) ile Abbasi halifesi Mehdi (ö. 169/785) arasında miladi 781 veya 782 senesinde gerçekleşen görüşmenin metnidir. Soru-cevap şeklinde cereyan eden diyalogun metni Patrik Timothy tarafından kaydedilmiş olup, Süryanice nüshayı A. Mingana, Arapça nüshayı ise Louis Cheikho ve R. Caspar yayınlamıştır. A.

Bazı eserlerini tanıtan Taşköprüzâde, müellifin hayatı hakkında bir bilgiye ulaşmadığını ifade eder.<sup>8</sup> Semerkindî'nin ilmî hayatını nerede sürdürdüğüne dair de bir müphemlik söz konusudur. Sistematik kalam eseri olan es-Sahâifü'l-İllâhiyye'nin Süleymaniye kütüphanesinde kayıtlı bir nüshasında, kim tarafından yazıldığı belli olmayan bir bilgi notunda onun, 686/1287 yılında Mardin dolaylarında bulunduğu belirtilir. Bu kayda göre orada Burhâneddin en-Nesefî'nin (ö.687/1288) el-Mukaddimâtü'l-Burhâniyye fî İlmî'l-Cedel adlı eserini, talebelerinin isteği üzerine şerh etmiş ve Artuklu Sultanı Kızılarlan el-Artûkî'ye sunmuştur.<sup>9</sup> Söz konusu bilgiler de tahkik edilmiş değildir.

11 Semerkant'ın İslam ilim dünyasına katkıları için bk. Şaban Ali Düzgün, "İmam Matürîdî ve Semerkant Bölgesinde Ana Düşünce", Mâtürîdî'nin Düşünce Dünyası, ed. Şaban Ali Düzgün, Ankara, 2011, s.11-15; Osman Aydın, "Semerkant", DİA, İstanbul 2009, XXXVI, 479-484.

12 bk. Osman Aydın, Fethinden Samanîlerin Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, İstanbul, 2011, s. 509. Nesturîliğin Orta Asya'daki yayılışı ve konumu hakkında ayrıntılı bilgi için ayrıca bk. Maria Adelaide Lala Comneno, "Nestorianism in Central Asia During the First Millennium: Archaeological Evidence", Journal of the Assyrian Academic Society, 11 (1997), s.

- N.A. Newman (ed.), The Early Christian-Muslim Dialogue: A Collection of Documents From the First Three Islamic Centuries, 632-900: Translations With Commentary, Hatfield 1993.
- Osman Aydın, "Semerkant", DİA, İstanbul 2009, XXXVI, 479-484.
- Fethinden Samanilerin Yıkılışına Kadar (93-389/711-999) Semerkant Tarihi, İstanbul, 2011.
- Robert L.Wilken, "Nestorianism", Encyclopedia of Religion, ed. Lindsay Jones, Detroit, 2005, X, 6482-6483
- Semerkindî, el-Meârif fi şerhi's-Sahâif, Millet Ktp. Feyzullah Efendi, nr. 1142, vr. 86a.
- es-Sahâifü'l-İlâhiyye, thk. Ahmed Abdurrahman eş-Şerif, Kuveyt 1985; Süleymaniye Ktp.